AIŠKINAMASIS RAŠTAS
dėl PANEVĖŽIO MIESTO SAVIVALDYBĖS VISUOMENĖS SVEIKATOS STEBĖSENOS 2024 METŲ ATASKAITOS PATVIRTINIMO
2025 m.  vasario 27 d.

Panevėžys

1. Sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai: Pagrindinis tikslas – patvirtinti Panevėžio miesto savivaldybės visuomenės sveikatos stebėsenos 2024 metų ataskaitą (toliau – Stebėsenos ataskaitą).
2. Siūlomos teisinio reguliavimo nuostatos, laukiami rezultatai: Patvirtinus sprendimo projektą bus įgyvendinta Lietuvos Respublikos Sveikatos apsaugos ministro nuostata. Patvirtinta Stebėsenos ataskaita, teisės aktų nustatyta tvarka, bus teikiama Higienos institutui, viešai skelbiama Panevėžio miesto savivaldybės interneto svetainėje. 
3. Lėšų poreikis ir šaltiniai: papildomos lėšos nereikalingos.

4. Sprendimui priimti reikalingi pagrindimai, skaičiavimai ar paaiškinimai: 

Stebėsenos ataskaita rengiama vadovaujantis Lietuvos Respublikos visuomenės sveikatos stebėsenos (monitoringo) įstatymu ir Bendraisiais savivaldybių visuomenės sveikatos stebėsenos nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2003 m. rugpjūčio 11 d. įsakymu Nr. V-488 „Dėl Bendrųjų savivaldybių visuomenės sveikatos stebėsenos nuostatų patvirtinimo“ (toliau – Nuostatai). Šie Nuostatai reglamentuoja savivaldybių visuomenės sveikatos stebėsenos organizavimą, duomenų surinkimą ir saugojimą, ataskaitų rengimą, vertinimą ir viešinimą. Nuostatų 10.2 papunktyje nurodoma, kad Higienos institutas turi skelbti naujausias visuomenės sveikatos stebėsenos rodiklių reikšmes iki spalio 15 d. Nuostatų 6.4 papunktyje nurodoma, kad savivaldybės administracijos direktorius turi pateikti savivaldybės tarybos patvirtintą ataskaitą HI iki gegužės 1 d.
Stebėsenos ataskaitos tikslas – pateikti pagrindinius savivaldybės gyventojų sveikatą atspindinčius rodiklius, jų dinamiką ir jų pagrindu pateikti rekomendacijas, prioritetines kryptis savivaldybės strateginio plėtros plano siekiniams, strateginio veiklos plano priemonėms. Ataskaita parengta naudojantis viešai prieinamais sveikatos statistikos duomenų šaltiniais. Iš viso vertinama 61 rodiklis. 

Pagrindinio rodiklių sąrašo analizė atliekama interpretuojant „šviesoforo“ principu lyginant praėjusių metų Panevėžio miesto savivaldybės rodiklius su Lietuvos vidurkiu, kur 12 savivaldybių, kuriose stebimas rodiklis atspindi geriausią situaciją, žymimos žalia spalva, 12 savivaldybių, kuriose stebimas rodiklis rodo prasčiausią situaciją, žymimos raudona spalva, o likusių 36 savivaldybių rodikliai vertinami kaip atitinkantys Lietuvos vidurkį, žymimos geltona spalva. 
Vertinant Panevėžio m. sveikatos ir su sveikata susijusių rodiklių profilį ir rodiklius lyginant su Lietuvos vidurkio rodikliais, nustatyta, kad 15 rodiklių patenka į žemesnę nei Lietuvos vidurkis zoną (žalioji zona), 4 rodikliai patenka į aukštesnę nei Lietuvos vidurkis zoną (raudonoji zona), visi kiti – į Lietuvos vidurkį atitinkančią zoną (geltonoji zona). Detaliai analizei, kaip prioritetinės visuomenės sveikatos problemos, pasirinkti šie rodikliai:

•
bandymų žudytis skaičius 100 000 gyv.

•
į atmosferą iš stacionarių taršos šaltinių išmestų teršalų kiekis, tenkantis 1 kv. km.

•
naujai susirgusių žarnyno infekcinėmis ligomis (A00–A08) asmenų skaičius 10 000 gyv.
Ataskaitoje taip pat pateikiamos išvados ir nurodomos rekomendacijos politikos formuotojams ir Panevėžio miesto savivaldybės visuomenės sveikatos biurui.
Taip pat prie aiškinamojo rašto pridedamas 2024 m. spalio 31 d. Higienos instituto raštas Nr. (1.14Mr) 01-641 „Dėl visuomenės sveikatos stebėsenos ataskaitos rodiklių”, kuriame atsakoma į Kauno rajono savivaldybės administracija 2024 m. spalio 28 d. raštą Nr. SD-5649 „Dėl visuomenės sveikatos stebėsenos duomenų pateikimo terminų patikslinimo“, kuriame išdėstytą išaiškinimą, kodėl 2024 m. Stebėsenos ataskaitoje analizuojami 2023 m. statistiniai duomenys, galima naudoti ir Panevėžio miesto savivaldybės Stebėsenos ataskaitos duomenų analizei paaiškinti. 
5. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas. Panevėžio miesto savivaldybės administracijos.
PRIDEDAMA. 2024 m. spalio 31 d. Higienos instituto raštas Nr. (1.14Mr) 01-641 „Dėl visuomenės sveikatos stebėsenos ataskaitos rodiklių”.pdf
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